
Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001 -40 }\

lATA DA SESSÃO DE JULGAAIENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS.

Tomada de Preços n' 2020.03 .03. ]

Objeto da Licitação: Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de
recuperação de Unidades Básicas de Saúde - UBS em diversas localidades do Município de
Aurora/CE, conforme projetos e orçamentos anexados ao Edital Convocatório.

Data
Horário
Local

07 de maio de 2020.
1 0:00 horas.
Pref'eitura Municipal de Aurora

Aos 07 de maio de 2020, na cidade de Aurora/CE, reuniu-se a Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Aurora, em sessão pública, nomeada pela Portaria n
O11]06/2019, de 01 de novembro de 2019, do Senhor Prefeito Municipal, sendo composta
pelos membros Hilton Batista de Lama, Dana Pereira do Nascimento e Marfisa Hélcia dos
Santos Salva, sob a presidência do primeiro. O motivo da presente reunião é tão somente para
que fossem analisadas e julgadas as propostas de preços das licitantes habilitadas referentes à
Tomada de Preços n' 2020.03.03.1. cujo objeto supracitado. sendo elas: A.l.L
CONSTRUTORA LTDA. PV ENGENHARIA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA. FLAY
ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI. JOSÉ URNAS FILHO. F
VICENTE P. FILHO. ALLAMO EDGAR FERNANDES ROLAM. FV CONSTRUÇÕES
EIRELI, SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA. J N DOS
SANTOS. FF EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. M MINERVINO NETO
CONSTRUÇÕES. S & T CONSTRUÇÕES E LOC. DE MÃO DE OBRA EIRELI. A
CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI. AGAPE SERVICOS EIRELI. RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI. A DE
S ROCHA. ECOS EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. VISION
CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA e MOTIVA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS
EIRELI. Pontualmente às 10:00 horas. o Senhor Presidente declarou que esta\ am abertos os
trabalhos da presente licitação, nomeando a Senhora Dana Pereira do Nascimento para
secretariar a reunião. Vale informar que as propostas passaram por uma minuciosa análise por
parto do Setor de Engenharia e Comissão Permanente de Licitação. Ato seguinte. abra realizada
uma leitura em voz alta dos preços, para que fosse confeccionado o mapa comparativo para se
saber qual dos licitantes apresentaria a melhor proposta para a Administração. Feita a devida
comparação constatou-se o seguinte resultado: a empresa FF EMPREENDINTENTOS E
SERVICOS LTDA, sagrou-se vencedora da presente licitação. com proposta no valor
global dc R$ 195.485.30 (cento e noventa e cinco mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e
trinta centavos). Destaca-se ainda que várias empresas tiveram suas propostas declaradas
desclassificadas pelos seguintes motivos: A DE S ROCHA. G7 CONSTRUÇOES E
SERVIÇOS EIRELI. J N DOS SANTOS. FV CONSTRUÇÕES EIRELI e ALLAMO
EDGAR FERNANDES ROLAM. por descumprimento ao item 4.2.2.2 do Edital Convocatória
(por apresentarem em suas planilhas orçamentárias preços unitários para o mesmo item/ser\ iço

W
Avenida Antõnio Ricardo n' 043 - Centro - CEP: 63 360-000 - Aurora/CE - Fine: (88) 3543-102; h

q



@
Prefeitura Municipal de Aurora

Governo Municipal
CNPJ n' 07.978.042/0001 -40

divergentes): ECOS EDIFICAÇOES CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA. por
descumprimento ao item 4.2.2.] do Edital Convocatória (por apresentar em sua planilha
orçamentária da UBS DONA ZIZA. os serviços INSTALAÇÕES ELETRICAS
repetidos/dobrados. consequentemente alterando o seu valor global); SERTÃO
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA. por descumprimento ao item 4.2.2.1
do Edital Convocatória(por apresentar em sua planilha orçamentária da UBS DONA ZIZA, o
quantitativo do item 5.4.3 divergente do constante na planilha original elaborada pelo
município. consequentemente alterando o seu valor global); A CASA CONSTRUÇOES E
SERVIÇOS EIRELI. por descumprimcnto ao item 4.2.2.1 do Edital Convocatório (por
apresentar em sua planilha orçajnentária da UBS BAIRRO ARAÇÂ 11, o quantitati\ o do item
5.8.2 divergente do constante na planilha original elaborada pelo município. consequentemente
alterando o seu valor global); PV ENGENl-FARIA. SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA. por
descumprimento ao item 4.2.2.1 do Edital Convocatório(por apresentar em sua planilha
orçamentária da UBS BAIRRO SÃO BENEDITO, f'arando a inclusão do item LIMPEZA
GERAL. consequentemente alterando o seu valor global); M MINERVINO NETO
CONSTRUÇOES. por descumprimenlo ao item 4.2.2 do Edital Convocatória (por apresentar
suas planilhas orçamentárias sem estarem devidamente assinadas por seu engenheiro
responsável técnico). Em assim sendo, o Senhor Presidente recomenda que o presente certame
sda adjudicado ao seu respectivo vencedor, informando ainda que, o presente julgamento
deverá ser publicado na Imprensa Oficial e em Jomal de Grande Circulação no Estado. quando.
a contar desta data. ficará aberto o prazo legal para a interposição de possíveis recursos
Destacou-se também que. os envelopes contendo as propostas comerciais das licitantes
habilitadas permaneceriam em poder da Comissão de Licitação até o seu devido resgate. Nada
mais havendo a tratam, o Senhor Presidente determinou que fosse encerradprzi'presente sessão,
do que para constar fora lavrada esta ata, que vai assinada por mim, ........'''''p............... Dália
Pereira do INascimento, que secretariei e pelos demais membros da Comissão.

Assinaturas da Comissão de Licitação

L

Avenida Antõnio Rlcarda no 043 - Centra CEP: 63.360-000 Aurora/CE - Fine: (88) 3543-1022

Comissão

:unção Nome \ssinatura

)residente Hilton Batista de Limo    
ombro Mansa néicia dos Santos Silvo q i    

lembro Baila Pereira do Nascimento ,    
 



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001 -40

MAPA DE APURACAO DE PREi :os
OBJEIO: Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de
recuperação de Unidades Básicas de Saúde - UBS em diversas localidades do
Município de Aurora/CE, conforme especificações constantes no Edital
Convocatória

Tomada de Preços n' 2020.03.03.1

Empresas Participantes
Item

2

3

4

5

6

Nome/Razão Social

A.l.L. CONSTRUTORA LTDA

PV ENGENHARIA. SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA - ME

FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI

JOSE URIAS FILHO

F. VICENTE P. FILHO

ALLAMO EDGAR FERNANDES ROLAM

FV CONSTRUÇÕES EIRELI

SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA

J N DOS SANTOS

FF EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

M MINERVINO NETO CONSTRUÇÕES

S & T CONSTRUÇÕES E LOC. DE MÃO DE OBRA EIRELl-ME

A CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

AGAPE SE RVICOS EIRELl-ME

RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI

A DE S ROCHA

ECOS EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

VISION CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

C.N.P.J
1 5.621 . 1 38/0001 -85

1 3. 1 90.690/0001 -30

1 7 .690 .855/0001 -94

05 .736 .096/0001 -74

20 .61 2.1 47/0001 -40

22 .853 .1 86/0001 -64

24 . 1 88 .656/0001 48

21 .1 81 .254/0001 -23

32 .744 .002/0001 -81

23 . 1 03 .01 6/0001 -25

63.31 2.771 /0001 -34

1 8.41 3.043/0001 -64

20 .256 .41 2/0001 -02

1 0. 572 .609/0001 -99

25 .372 . 042/0001 -84

24.91 6.240/0001 -07

27 . 874 . 877/0001 -68

20 .784 .805/0001 -80

1 0 .560.303/0001 -1 2

31 .381 .604/0001 -59

8

9

10

12

13

15

16

L
17

18

19

20
+

Classificação l Nome/Razão Social
lo l FF EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA
2' 1 MOTIVA CONSTRUÇÓESi$ERVICOS EIBeu.
3o F. VICENTE P. FILHO
4' l A.l.L. CONSTRUTORA LTDA
5' S & T CONSTRUÇÕEIÊ't.Õê'ÕÊ'ÜÃÕÕÊ ÕBRA EIRÇÇÇl4Ç
6ó l FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI

Valor total
195.485.30
200.942.1 0
209.423,73
234.862.71
249.416.41
249.709,05

©
\/

Avenida Antõnio Ricardo n' 043 Centro - CEP: 63 360-000 - Aurora/CE - Fine: (88) 3543-1022
J

    
   
   
   



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001 -40

7o
8o
9o

10o
xx
xx
xx
xx
xx
xx
xx
xx
xx
xx

JOSÉ URNAS FILHO
AGAPE SERVICOS EIRELl-ME
RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI
A CASA CONSTRUÇÕES E SERVlêOS EmELI
PV ENGENHABIALSERyjCOãttÕÇ4ÇQEãt+DA

] ECOS EDIFICAÇÕES'tQIISÚRgÇQÇg ÇJEBylÇQgI:IP8.
A DE S ROCHA
ÕÍtÕÍIêIRUÇÕES E SERVIÇOgÊIRáLÍ
ALLAMO EDGAR FERNANDES ROLAM
EygONSTRUÇÕES EIRELI
ÉÉHÍÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAGÓES.};I.P8.
J N DOS SANTOS
'ÜMiNeRviiii) NETO coNSÍRÚCÕcã

251 .481 .88
252.21 7.69
261 .837.92
268.451 ,40

Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada

Aurora/CE, 07 de maio de 2020

VISTO DA COMISSÃO

Presidente:
Membro:
Membro:

Dana Pereira do Nascimento
Marfisa Hélcia dos Santos Sirva

Hilton Batista de Lima

Avenida Antõnio Ricardo n' 043 - Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88) 3543-1022


